
Placówka "Estezet" +

| L.dz. /ar

v New York, dn. 30.1X.44 ¢

Działalność Axbasadora ~ -

Sowieckiego w Meksyku,
Zr. prasa

Szef Oddz. Inf. Wyw. Szt. N. W.
/przez Szefa Wydz. Wyw./
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DZLAZALNOSC JAMBARADORA SOWLEOKILEGOw MEKSYKU

KONSTANTEGO UMANSKIEGO

 

% Dsiczelhogé Unañskiego w Meksyku 1 = Mekoyku jest niewatpli-
wie nietylko b.iktywna, ale i różnorodna i docelowa. Dopiero zesta-
wienie wszystkich, nawet drobnych szczegółów, stwarze właściwe tło na
ktérem rozwije eig właściwa jego działalność politjcznu 1 socjalna,

Kiedy Umański składał Prez., Meksyku AYi]@ Camacho listy uwie-rzytelgxiaźęcs, wyraził on ubolewanie z powodu nieznajomości języka
hiszpańskiego i obiscał że że G miesięcy język ten opanuje.

Znajomość lokalnego jouyka Auje Zawsze olbrzymie szunse dyplo-
małoń:. w Amoryce południowej Znajomość NisZpajskiegó /:lub, zależnie
od kraju - portugalskiego :/ równa gię otwarciu sobie wszystkich drzwi.

& .Po. 6 mie ch tmaigk1 hiszp., najlepszym i S
najwytwo rniejs l To byX start, który nie-
Zmordowaneńu w wysiżłm Trmańskiemu stworkyz bazę dla die
nym, dla rozczerzuńi d' 4398.4 dla ciąstego infozuowania
świata moksykańskie jw datlturaluypm H osi ięciach w
dziędzinie włódzy, sztuki, przomysłu i &.p. fównocześnie
stary chwyt techniczny, ; s od początku żyć podobnie do
#ludzi miejscowych i interSsować dzem oni są zaintereso-
wani. N,.p; walki byków w Meksyku bez maka Instytucją narodową.
Umański wobec tego "ro&kochaX się" w corridud, jest stażym ich widzem,
nauczyć się oceniać Yinessy mabadorów i fazem z tzumón okrzykuje i
okleaskuje ciekawszemomenty. Wyścici konne są też populariej « więc
Ambasador sow. jest częstym ich widzem. ¢

     

 

  

 

   

     

 

 
   
  

 

  

Ambesedor Sow. zajmuje wielki Tacubaya Gondesa Faluce,- pałac
0 szerokich skrzydłach, i przestroniych ogrodach i obszernych
kolonialnych salach. Wchodzącym do Aubasńdy rziica się w oczy Gytata
Stalina, wyryta złoskami nad wejściem do olbrzymiego salonu,
przypominając przepychem carskie czasy, Dekoracja Ambasady wykonana
Została przez Olaritę Porcet, expaLrjowaną kubmiską kosunistkę.
Dekoracja ta jest stosunkowo skromna w porównaniu do przepychu win,
szempanów i "stołu" podczas przyjęć.

Umański sam, b.robotnik kolejowy, obecnie b.wynioszy i "arysto-
kratyczny", zwracający ogromną uwagę na formy zewnętrzie, niezmiernie
staranny w stosowaniu tyon form w zależności od klasy towarzyskiej
Z jaką ma do czynienia,- nie ogranicza się do utrzymywania stosunków
z l'udêmi'wyzqcznia z okazji czerwonych rocznic. Niewątpliwie stara się
on o nadrobienie "straconych" 14-tu lat, t,]. czasu, w którym po wy-
rzuceniu sw, £0513 Pen.z Meksyku Aleksandra Makara w 1930 r.,nikt .
4wiązku Sowieckiegonie reprezentował i nikt dla tego Związku bezpośred-
nio nie pracował, poźatajnymi agenteni i- sów. misją hendlową w 1942 r.,.
przybyłązresztą nakrótki przeciąg czasu. «

*- 4% „wią sow, rozpoczęła się na dobre od 17.V1.1948., t.]. od
dnia:pangźxa'wwmn 5 Ka e »

 

   
  

 

dcaelmule...na 0so ród miejscow korpusu dypl. NA przyjęciac
/I wanes ons OOO OOOA   a, pkonomióści, przeńtyszoWcy,pisarze, poeci i muzycy. -

+, mn veg red flqhmzégrw nie „pain nfio‘nuu do doktryny komunis-
‘!Wâbfit!‘ w Ambasadzie mimo wszystko; z powodu zwycięstw sow.,

w t Tag.'
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2 powodu wyceniania wysoko wpływu polit. jaki Sow. będą wywierać na
świat, ze względu na dynamiczną, kolorową i interesującą osobę
Umańskiego - bądź wrośzćLe- Z tego prostego powodu, że ZSSR jest a la
mode. Nie bez wpływu na tą popularność jest i przepych przyjęć, .a
wrogzcie i prywatne, witworne kino Aubasady oźdobione freskami z ros.
folkloru, w któróm ogląda Się najnowsze filmy sowieckie,

Umański dokkadawiele starań aby swą i Auhasady popularność
w Moksyku rozszerzać, , , "elite MG

ź TieZba przyjęć dla Zarówno oflcjalnego świata jak i nieoficjal-
nogo jest olbrzymia. Toasty i przemówienia Umóńskiego Idą stale w
kierunku podkreślenia raczej dobrychosobistych stosunków i rzadko

tylko zawierają żoseńty polityczne lub formalne, Umański sam bierze

udział we: y .on Auprrszach towarzyskich, kulturólnych i naukowych

i odnosi alę; do (nich z doskonale pokazywanym entuzjazmem, Przemawia
on gdzie (si? da, wszystko jedno czy będzie to Rotary Club cay Uniwer-

dniu drzewa Grzewka, Zwiedza lotniska,

i enia i zakZady poprawcze, zakzady

yjne 1 urządzenia komunalne.. Wzasnorę-

> sow. traktor pokazowy.

  

  

   

  

    

   

   

  

   

 

wygtuwa sprzętu woj.sow. udewednia. widzom

fukt, że wystawa ta milczy cal-

       

kióm o «poltoc
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iphnd    

 

Craktowany na 10 let. dla

eckich, prayczem Zapłacono

four t» Iris vostax

fllm6w;bale cow 1 masowek sow

sug wyno.mmy za 3 Adtal® góry.

      

Rządowa kompańie naftowa "Petroless Mexicanos", prowadzace

meksykwiskci' pracnysetnaftowy, nadaje cod%ionnie Wieozorny program

radjowy na og. slogi od. meksyk.,  zosstacjami nadawośemi XEFO i

KEV} né.cZelep informacje dla tego progrenu są dostarczane darmo

"bezinteresownie" przez Wikskiego; koszta transmisji tego darmowego

service'u Z 255R są płacone przez Ambasadę Sow., wynoszą zaś trochę

ponad 100.000$ Po@żale, Noskwa transmituje programy radjowe dla pidn,. .

Ameryki przez 3 godziny dziennie, Z tego trzy 10-0 minutowe transmisje

w języku niem., włoskim i portugalskim, toszta Gzasu %.], 2 godi, 15

po ùlszpoñsku. Progremy te składają się głównie ze słuchowisk, infor-

macji i komentarzy do aktualnych wydarzeń, Począwszy od lutego b.r.

wydawany jest sowy biuletyn inf. sowiecki, drukowany po hiszpańsku, s

lista wysyłki tego biuletynu w Meksyku i na płón. Amerykę jest olbrzy-

mia. -

 

  

Agencja TAJS!'a składa się z trzech Rosjan.] meksykańskiego.

komumisty Rodolfo Dorańtes. Ostatnio rozeszły się pogłoski że sztab

TA95's ma się powiększyć o osobę Alfońsa REYUG!a jednego z najbardziej -

znanych intellektualistów i pisarzy meksykańskich, Bluro TASS'a prowa-

dzi Jerzy /:Yurij;/ Daszkiewicz, oskarżony swego czasu o odgrywanie

roli parawanu prasowego dla tajnej policji ros., a Znanego w ciągu

15-0 letaiej karjery dziennikarskiej z bliskich stosunków z agejtami

OGYw różnych krajach, - -- NSK f

-_ -. Zesdniczo. biorącTASS powinieńsię zajmować wyłącznie dostar-

czaniem wiadomości z ASSR; nie gruszka” mu to jednak w zajmowaniu
się i dostarczeniu i innych wiadomości, newet lokalnych. -- %

> z oatmÿaozjgiæ—‘quluna agencja ANTA rozsyła wydawnictwa
<TA9S'a, m,i. La vo%deMexico i EspanaPopular./: Należy zwrócić
uwagę, 4e katerjaay TASS'aprzerobione w jego meksykańskiej agencji,
a?,ąknśąśaina— i U.S.A. Zn "uniemożliwienie Meksykowi jego wrasnedo

| 963 -

  



e 8 »

Ambasada Sow, walczyła długo o prawo posiadania własnego,

prywatnego "drutu" do Moskwy, na rezie jednak bez wyniku, tak,że

ma tylko szyfrowei powolne przesyłki pocztą dyplom,

Wszystkie inne są ceńzurowane przez zarówno USA jak i Wk, Brytanję,

* O4 strony tochnicZ@ne], jowiety Zastosowaiy od lat metodę

"docbrej well", Od 20/lat/bardzie]j obiecujacy przewódcy proletarjatu

meksykańskiego byli wysyłanido Moskwy na kurka propagandy i pracy

konspiracyjnej. W okresie 5-cio letniego uznawania Sowietów przez

Meksyk, kraj ten był lieznie i dobrze "obeszany" przez sow. pisarzy,

artystów i ludzi ws/świata nauki.,

podchwy@iz od początku i tą linję dziazania, daje ona

bowian' hosBiwoié ruchu w prasie, kontaktowy bankietów, pzyczćwień.

3 ostatnich wizyt w te] katógorji wymienić należy. poetę, &

połkowńikr Izeku Vofor's i Sealomona Llchoels'a, zuz0lyoieln Moskiowskle-

go Teutru oztukl. Obu "wieszezom" nasowy hozd w "

teatrze Img. Przemówienie przy #8) okea]4 wygłosił sx-Prozy«

à (À r Lombardo Toledańo.

 
 

 

  

  

  

  

 

    

* Typawm 1 % rXo urządzenie w Aubusedzie sow, 15
.' cer A romande. G&r)oZ Ghawęż / jeden z

y ste plerwccycn RoupgoRyterte® mo} onm\: Szoatakowluza, zadedykowane= |

go ChevSr'owi "Weńdn z dalgzykh śrzykładów imaskiyon ideatow .

i solidernosgA.naszych naroiew" - Dowiedzlag przy tej okazji Umański,

Kol@ine
ść 'aisrpko kóm

  

  

o-klórykalnego; dużego  4ZLennika "El Univer-
Ya to podobieństwo roa., i meksyk. idenzów

demokratycznych, - 'pos@#8j40 kariania 29. sa. one ,0ba, "oportu-
nistyczne, zZeawansowańe marki stow i dodając, że. podczas
gdy w Makayku 1 Rosji "Iy.ko członkowie totaliatycznie pojętej partji
mają głoś i. prawo głosowania", to w USA kJK, Brytanji' "wszyscy
tels nmjæmîo sane >p rate". 5 _ « S % S

* ański" - dalój artykuX-"myśli prawdopodobnie więcej
kategorjami połobieństw domowych a nie paralel w polityce zagr., w --
której %o dzindśinie podobieństwo jest dziękiBogu Znacznie mniejsze

wes niż z prawdziwie domokratycenemi ustrojami, n,p, USA. R

hn TdeqMeksyku nip, wżyciumiędzynarodowem jest zwyciąstwo wszystkich ::

. , ALjantów nad państw Josl, gdy ideą Rosji na tym odcinku sprowadza

sal", A    

  

 

się do chęci zwyciężania dwóch trzecich osi".

7 i 8 listopada 19453 F. daly ńlemaXo pracy onergićznemu Amb.
Wnańskiemu. By% onMonorowym méweg na wspélde], bez precodensu w his-" « '
torji parlamentu meksykańskiego, sesji obu izb, zobranych dla uce,
czenia rocznicy rewolucji bolszewickiej 1917 r. Później w pazacu Sztuk
Pięknych przemawiaż do jeetingu mas razem z-Lombardo :
Toledano, przewódań Konfederacji Pracy Ameryki Lac, i z Jorge Mancisa-

dor, przówodniczącym Mekdykańskich Przyjaciół ZSSR. Oczywiście nie od-

było się bez wspuniałego przyjęcia w AmbasadZie gów., na które jednak
nle Zaproszono zńdnych komunistów. 3

- Wprzemówieńludo kongresu meks, /;obu izb;/ Umański wspomniał

zręcziie o zbieżności meksykański«j i sowieckiej dyplomacji - wyciecz- .

"ka w strong pomocymoka. dla hiszpańskiej republiki, Podnosi* nato- ||

miast podniebiosaEmiliano Zapata, najbardziej radykalnego Z wczes-

nych leadorów agrarnych,oświadczył, że "każdy rządzagraniczny zdolny -
donarzucania rarodowimeksykeńskiemu innej formyrządu, gospodarki--

- albo organizacji społecznej, pozbawionyjest szacunku eh suwerenności,
1 dojrzałości utalentowanego naródu maksykańskiego". _ -

> wiedzieliczy ma na myśli nowąpolitykę nie miesza-
, StańćwZjednoczonych czy nazistowskich Niemiec.

"4

  

   
  

   



- 4 -

Potym o programie Stalina, W wojnie i pokoju, mówił, Stalin

postawił na pierwsze miejsce "zniesienie rasowej dyskryminacji".

I tak gdy na konferencji moskiewskiej "koalicji" 5 mocarstw" on

"zobowiązał" swoich sprzymierzeńców do postawienia tego na pierwszym

miejscu wspólnego programu" on poprostu wstawia do naszej zagranicz-

nej polityki zasadę już ustanowioną w naszej Konstytucji - nie przy-

rzeczenie lecz realny fakt", twierdz

Umański dał wyraz przekonaniu Zniesienia takiej dyskryminuołf 64,
że i inne moskiewskie postulaty "Zrealizowane zostaną w znacznie krótrzym

czasie aniżeli to obecnie wydaje się możliwym".
Ta nadzieja opierała się na głębokich meksykańskich żelach

w stosunku do Stanów Zjednoczonych.,
Przed 4 dniami tylko, ci sami Meksykańscy senatorowie, którzy

obecnie przysłuchiwali się Umeńskiemu, z goryczą protestowali przeciw
prześladowaniu Meksykańczyków w Texas, Nasze zaburzenia na tle raso=
wym i ataki policji w Los Angelos na "Zoot - suiterów" są jeszcze
żywe w naszych pamięciach; a rząd meksykański miał wstrzymać dalsze
zaopatrywanie naszego kraju w pracowników wojennych oczekując lepszych
gwarancji,

W dodatku wybuchły niedawno rozruchy pomiędzy tubylczymi oby-
watelami a wojskiem amerykańskim zakwaterowanym w 12 krajach Łacińskiej
Ameryki, w związku z naszymi licznymi projektami "dobrej woli", osobli-
lio w Brazylii, na Kubie, w Panamie i na projektowanej szosie w Costa -
Rica,

Obecnie międzynarodowa Konferecja pracy Lambarta Toledan'a
w Montevideo potępiła dyskryminację przeciw Łacińskim Amerykanom w
Panamie i na naszym Pokudniu jako bardzo zjadliwe i graniczące z
prywatnym barbarzyństwem.

W owym czasie pewien wysoki meksykański urzędnik spraw zagra-
nicznych /jeden z naszych gorących wielbicieli/ powiedział mi smutno,
że z powodu naszej rasowej dyskryminacji / tak bardzo obawianej w
Ameryce Zacińskiej/ i naszego popierania dyktatur, my możemy utracić
nasze moralne i lityczne przodownictwo w krajach d. od nas;
że ludność i na): Goraz wipe“) się skłaniają ”Lu um %%śśi'ie * *

Umański, oeżywista, zwrócił uwagę na nasze największe trudnoś-

Gi, napotykane w Ameryce Łacińskiej % wykorzystaz to dla srawy i na

korzyść swojej Ojczyzny, To było tylko częścią jego wysiżku uzyska-

nia sukcesu w Meksyku.
as Wedle durza—mmm): informatorow on ma "nieograniozonerfundusze"

i "kolosalny budżet", Akredytowany personal Ambasady wynosi 35 osób

i wedle podle pogzosek ilość całego personelu Ambasady wynosi 200 do

800 osób, Zainteresowanie bowiem Umańskiego nic ograniqza się na

Meksyku. On przewyższa rangą Aubasadore Sowieckiego w Waszyngtonie;

ten ostatni otrzymuje wyjaśnienia co do wszystkich spraw wainiejszych

od Unańskiego, Utrzymuje przyjazne stosunki z rewolucyjnymi emigranta-

mi l 1/2 kontynentów.

(Utworzone zostały klasy ćwiczebne dla języka angielskiego,

hiszpańskiego i innych głownia-Av, a część dużych funduszów rozdzie- f

lana zostaje pomiędzy inne Zacińsko Amerykańskie posterunki.

A W rzeczywistości Ambasada Umańskiego jest domem clearingowym

dla wszystkich posterunków na Południu, Nowy Sowiecki poseł w Columbii

pierwszy zwrócił się do po osobiste instrukcje Unmaiiskiego.

Sam Umański teraz przyjął drugie stanowisko: posła sowieckiego w Costa

Rica 2°

* Wielki sukces i popularność Umańskiego leży w rażącym kontras-

Gie do dawniejszych przedstawicieli sowieckich w Meksyku. Po rewolucji

¥
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bolszewickiej Rosjanie wierzyli wrewolucję światową. Dlatego obowią-

zkiem agentów zagranicą było dopomaganie w tym dobrym dziele.,

Już w r. 1919 słynny Borodin, późniejszy specjalista w sprawach chiń~

skich potajemnie odwiedził Meksyk. Prowadził tam energiczną robotę

konspiracyjną dla różnych celów, ale bez najmniejszego sukcesu.

Potym komisarz dla spraw zagr. Cziczerin ogłosił, że Meksyk ma Zostać

bazą operacji sowieckich w całej Ameryce Łacińskiej, wówczas prezydent

Galles oświadczył, że temu zapobiegnie, & z

Jako pierwszy poseł sowiecki przybył do Meksyku Pestowsky,

osobisty przyjaciel Lenina,

ByX to typ brodatego rewolucjonisty z bajki, z zażółkzymi zębami od

tytoniu i o bardzo kżótliwym usposobieniu, Wmieszał się w sprawy wew-

nętrzne Meksyku i musiał ustąpić, Po nim przyszła M-meAleksandra

Kollontai,późniejsza ambasadorka sowiecka w Słecji, W przeciwstawień-

stwie do niezgrabnego byka Pestowskiego ona była taktowna, ale nie

mogła nawiązać dobrych stosunków,

Trzeci sowiecki przedstawiciel Makar był bardzo przezorny,

i mrukliwy i dążyz za każdą cenę do pozyskania kół poważanych i grup

zawodowych,

Prezydent Portes Gil zlikwidował któtkotrwałą komunistyczną

Unirariańską Konferencję Pracy i Ligę Narodowych Chłopów.

Przywódcy zostali zabici, uwięzieni lub wygnani,

Komuniści na całym świecie obrzucali kamieniami poselstwa

Meksykańskie, a w Stanach Zjednoczonych /byXo to w r. 1950/ demonstro-

wali w obelżywy sposób przeciw nowemu prezydentowi Meksyku Ortizowi

Rubio, Minister Makar musiał opuścić Meksyk najbliższym statkiem

i potym upłynęło 15 lat zanim nowy ambasador sowieski Umański przybył

do Meksyku. *

Stosunki sowieckie z innymi zaciñisko amerykaiskimi paistwami

nie miały większego powodzenia . Korporacja handlowa utworzona w

r. 1926 w Argentynie zostaka wypędzóna w r. 195] przez dyktatora Nur-

burn.- W r. 1935 Poselstwo Sowieckie w Montevideo zostało wygnane

przez Gabriela Terra, który był wówczas gospodarzem kraju.,

Ten stan rzeczy zaczął ulegać zmianie gdy Rosja przyłączyła

się do Zjednoczonych Narodów, zniosła Comintern, i rozpoczęła odno-

sić nadźwyczjne zwycięstwa.,

W owym czasie zostały nawiązane bezpośrednio oficjalne sto-

sunki pomiędzy Sowietami a Łacińską Amerykę. Kuba pierwsza nawiązała

stosunki, potym Colombia, Urugway, Mexico i Costa Rica.

Nawet reżim Vargasa w Brazylii, który bezlitośnie prześlado-

waż komunistów i jeszcze obecnie przetrzymuje wielu w więzieniach,

ogłosił, że zamierza uznać rząd sowiecki, Jednym słowem Rosja ożywi-

Za się w całej Łacińskiej Ameryce i sprawy jej wyglądają tam różowo.

Te epizody wykazują ewolucję w rosyjskiej dyplomacji w ciągu

ostatnich kilku dekad. Sowiecka polityka zagraniczna przeszła do popie-

rania zbiorowego bezpieczeństwa, potym do zawarci© układu z Nazi, gdy

zachodnia Europa została zaskoczona, potym do odegrania swojej obec- |

nej roli - nie jako rewolucyjny parias, lecz jako wóżelka militarna

potęga z najsilniejszą armią lądową w świecie, jako naród zdecydowa-

ny do obrony swoich interesów i do wzięcia udziału w każdym teatrze

wojny na świecie - włącznie z Łacińską Ameryką. à 3

W obecnym czasie dyplomacja sowiecka małoma do czynienia

266

_ _
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bonpoarednio z drobnymi wojowniczymi paz-Hemi komunistycznymi ne
Potudniu, przepojonymi dawną szużalczością i niekonsekwencją, a jeśli
to chyba tylko po to, by je Zlikwidować, dać im demokratycznie brzmią=
ce nazwy i zobowiązać je, by się wyrzekły Swych dawnych zasad i haseX,

Partja komunistyczna była najbardziej gnębionea przez południo- '
wych dyktatorów, W Meksyku partja cieszyła się największą swobodą ru-
chu w latach 1987-1929 w okresie uznawania ..owiotów, ale dzisiaj jest
szabsza aniżeli jej grupa pomocnicza: "Przyjaciele 4.8,98,R."

Na Kubie otrzymał poeta komunistyczny Juan Marinello, stanowis«
ko w gabinecie od prezydenta Fulyencio Batista, ale nowoobrany prezy-
Gent Gran San Martin, przywódca opozycji "Antentico Party" i wielki
patriota, jakoś nie mógł się pogodzić z komunistami,

W Kongresie urugwajskim został tylko jeden komunista, W CHLle
partja komunistyczna stanowi część rządu zjedno@zonego frontu razem
# lokalnymi Nazistami, a członkowie jej zasiadają w Kongresie i zajmu-
ją stanowiska rządowe.,

W Peru przywódcy komunistów są oddawna kupieni gdyż dano im
zajęcia rządowe, /Jeden z byłych moskiewskich tajnych agentów wydaje"
teraz peruwiańskie czasopismo, które obrzydliwie się przypochlebia
na każdej stronicy prezydentowi Manuelowi Prada/.
Gzy to jest prawdziwe nawrócenie się czy taż poprostu obecny kierunek
Moskwy nikt nie może stwierdzić;

W Costa Rica partja została przeistoczona na "Vanguardia Pa-
puler", której przywódca Manuel Mora stoi blisko prezydenta Teodoro
Pîcîdo. Pierwszym wycäyhem téego ostatniego byzo uznänie unji sowiec-
kiej,

Ten ogólny upadek lokalnych partji komunlstycsriych w Ameryce
Łacińskiej powiększył skuteczność wpływu Sowietów, kniaź Zawisłych
od małych stronnictw mniejszościowych, zazwyczaj powaśnionych z rożzbi-
tymi grupami które odpadły od pnia wiary. Dzisiaj grupy wszystkich
kategorji społecznych zawzięcie bronią stanowiska Rosji, Zamożni
obywatele, którzy wczoraj opzekiwali Yinlendję i wspierali ją, teraz
hojnie “spiel-332 akcję zapomogową dla Sowietów, Lecz gdyby unia sowiec-
ka staza się państwem nacjonalistycznem, zainterosowanym nie tyle w
szerzeniu dogmatów komunistycznych co we włast istnieniu w miarę
wzrostu imperjaliżwu uwaiaia Za konieczne bromienie się przed przyszły-
mi wrogami - rewolucja Markgistowska Leninowska stałaby się upiorem
którym nie tak Zatwo można kierować.

Teraa istnieją 8 obecny Stalinowski Rząd wojenny, dążą-
cy do Zwycięstwa 1 legendarna rewolucyjna Rosja, uważana jeszcze wciąż
za kraj proletariackiej utopii. Jest to owa legendarna Rosja, która
podnosi ruch komunistów oraz wielu liberazów i intelektualistów ma
Gałym świecie. Ale na rządy i polityki mocarstwowe wywiera wpływ Rosja
czasu wojny -ponieważjest ona nową przemysłową potęgą i wzbudza
zainteresowanie przedsiębiorstw naukowych.

Interwencja sowiecka w sprawach świata pozostaje dwugkową
maszyną, Zagadką o obliczu Jauusowym, Oficjalnie Sowiety grają polity-
kg realng Z Ziunym wyrachowaniem, nie lekceważą żadnego przymierza,
nawet re „Ju-sa, któro przyspiuzazwycięstwa albo paloma ich
sytuację wstosunkudo Angliii St. Zjedn

cześnie rosyjskireżim,. «hunniechcąc “hat; w swoim
„hin.-itemsiłę socjalnej rewolucjii na ul.: kuli ziemskiej.

& mu;;.:30lat%: czasu gain-ouchfirm:;z 2.1792 %
pochz QMS mu!„ W”, o owej wybuch~

ty walkii cywilne . mo“brntemwo.
Cos - pcflnbn‘au mokenew sig wydarzyć. # “,
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ną kl. robotnicy, $10. pzuoant ra rawie niewolnicy. :
§ 6 to ;:de przeważnie surowce. figaro w innych krajach
- Są, mmm tyciony mas jJest-nizszy unlzel maslana:
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311, Sowiety zafizieczjq werost "swego premii!) w Południowej…
Ge nietylko swoim zwydcięstwom. WarunkiżycłńAw. porudhiowo-aleryk,
republikach gą tek nędzne, że majkontentom sięwydaje, Ae Nosjanis
posiadają tajemkLcę yäwolenia i wolności proletariatu. Feudalny -
charm-r syożeozny yu mi: jest oddam Znany, NajWyżeżą warst
Stanowiąumywa-m obs@&nicy, g wojskows 1 Auchowni.Nejni2-

  

 

   

  

 

granie zniszezyłe egz./atło
mu g.om nko w rur-taniec!: w Bowł-
torze i Argentynie. Wybór Grana Sen Mart

ma:Ta nędza odswiore
rze, Paragwaju, su.

man 3m réwnomew

Adomości o krwawyćh ropresjach dokonanych przez rozmaitych
ci./Mata Stosuj:no?veh wyrafinowans tortury, nieprześcignięte aunt
przez Nazi/ w St, Fektem.jest, Ze represje takis

Ohwili zdochodzą gxösy 0 '
tym 4 Hondures, Brazylii, ChileaimPanama + Colusbie,.

   

  

 

  

  

Anerykań cióscy malkontenci , że od kiedy -
nasza polityka popiera stafus quo i kieruje mb“republika“ ,
tym, czy oni 34 Za czy przeciw niej = rozni.Jen teki, to -usizowa» '
nia naszych dobrych sąsiadów,nasze żapomogi i darynutą raczej do
{onu—u…: Quinn i małych tyranów, Wozakpopieremy jednakowo
yczliwie zarówno prawie socjalistyczny Neksyk jak krwawy Paragwaj
"Prądy demokratycznejpolityki w minpowbarzaja sie w Ameryce"
mówi Vicente Seen@, przywódca ruchu silnej nowka-«tycznej Centraino-
Anerykansklej uuu,w lutym br. "ustawiozne popier&nie Franks, instru- -
mentu N&Zi dowodzi -xxxxxX o niezrozumieniaakad. jakie wyrządziła --
u nas propaganda Falangastow" A o p“fawn mówi: "Jakimi boliwijscy
władcy by nie byji totalistemi, są o wobec niektórych migdzy» -
kontynentalnych despotów, których wizerunkiustawicznie są publikowa-
ne wraz z obraydliwymi uwielbleniemi na łanach północno emeryk. czasopis=
ma "In Guardia", biyskotliwego organu- prasowegobardzo wykształcone:
koordynntora i magnata naftowego Bellona Rockefellera,

 

Tak więć rezultatem naszej polityki jest lebiryat nachdem
N Ameryce Lacinskie] Jest greboko zokorzenions rosczarowanic zpotę :
kepitalistyośnych i ponetreoji obcego kapitału, Gzasy dyplomac}1 do
nio Zostały Zapomniane, Fonedto długotrwała depresja przedwojenna,
która spowodowała rowolucje lub próby rewolucji we wszystkich 80 repu-
blikaoh /z wyjątkier jednoj/ poderwuza zauf@ńio wszystkich klas Połud= -
nia w trwaXość i dalszy postęp"Amerykańskiego Systemu".

Polityka Dobrego Sąsiedztwa starała się przeciwdziałać tym -
sentynentom, W czasie wojny prowadzili nem politykę pracy spo-
guma:- Łaoińgkiej Ameryce aniżeli » w czusie
apresji. .

A6sklaliśmy ubytki Z powodu kiepskich żniw. Odkupowałiśmy nie-
tylko materiały strategiczne, alo także nadwyżki niepotrzebnych towa~
row, ~ cukier, tytoń; kakao, kawę, hawana,$a, srebro i inne metals.

wahl”: so-
LagiñiskLe. e warast cae.    



4jednoczone w dniu wojny? 3

Czy nie Znlechgoa przysZzzej i nie speralizuja wielu

przemysłów Ameryki Łacijskiej, Tak wlęcSowiecka Unia się wynurza jako

alternatywa, Rosja przynęca jako jedyny ważny rynek zbytu poza sferą %

anglo-amerykańską, Ten stan rzeczy dziwnie odpowiada tradycyjnym wżo- -

rom Łacińsko-AmerykańskiGh gospodarzy,- Mogą oni nienawidzieć komunizm

lecz rządy dawniejsze zawsze szukały przeciwwagi do Stanów Zjednoczo- ©

nych tego północnego olbrzyma, Wielka Brytania, Niemcy i Japonia, w

pewnych odstępach czasu, służyły wielurepublikanom jako przeciwwaga,

Według obecnego stanu rzeczy istnióje. realna możliwość, że

nasza polityka zostanie uderzona albo pominięta przóz republiki clążą-

- e- ku faszystowskiej Argentynie /popieranej przez Hiszpanię Franka i

przez Wielką Brytanję/ albo przez republiki zbliżone do Rosji jako

mocarstwa lub do komunizmu jako doktryny politycznej, z 3

Drugotrwaze ZŁacińsko-amerykańskie obawy i nienawiści w stostń= _

ku do St, Zjedn, popychają różne południowe grupy - często Z motywów "!

sprzecznych - ku Rosji. Jeśli np. Unie Sowiecka obecnie, gdy Rzym zosta:

zdobyty, poszukujezbliżenia do Watykanu, to skutek może być zadzi-

wiający, Katolicki pisarz w tygodniku "America" przyznaje

że Kościół powinien dużo się uczyć od sowieckich metod w Ameryce

Łacińskiej, , à :

II, Wspézzawodnictwa powstake Z powodu zwalczających się systemów

politycznych i gospodarczych oddziaływują ne rolę Sowietów w Ameryce

Zacińskiej, Mówili o republikach, które obecnie grawitują ku Argen-

tynie i faszyznowi, , ;

Meksyk wykazuje ciążenie w odwrotnym kierunku. Wielu Meksy-

kańczyków ma śmiertelną obawę przed rozpowszechnianiem się kontynen-

talnego faszyzmu, Wewnątrz Meksyku są takpotężne ruchy faszystowskie

jak proklerykalny Sinarguizm.

Obawa przed takimi ruchani skłania Meksyk do utrzymywania

bliskich stosunków z chilijskim Zjednoczonym Frontey,

Meksykanie zorganizowali rolniczei Wychowawcze misje w Boliwji,

Nadzwyczaj wgrywam; organizację na całym kontynencie jest Baciisko-
Amerykańska Konfederacja Pracy ogróniczona w Meksyku przez Lombarda
Toledana, Toledano, zdolny organizator i zapalony, jak drugi Savonaro-
le, czynny byX w polityce pracy w Moksyku graz 20 lat, Jakkolwiek
miał ostre zatargi z meksykańskimi komunistami, ogólnie kówiąc kroczy
po linji partyjnej, /On przeciwstawił się wojnie w czasie sowieckie-
go "appeasement" Niemiec, Zmieniając frontnatychmiast po wybuchu
wojny między Rosją a Niemcami/, W ciągu ostatnich kilku lat rozbudo-
waż najpotężnięjszą organizację pracy w meksykańskich dziejach, potym
zaińicjowaXk nową konfederację w krajach na południu od Meksyku, To
się stało z powodu jego usizowań złączenia ruchu robotniczego w Boliwji,
Peru i Zquador. Toledano byX sprężyną napędową szeregu znacznych kon-
gresów konfederacji pracy w Mexico City, Sentiago de Chile, Havana
i Montevideo. - $ ble te p z

On caxkowicie opagÿowaz kgn-rangi! międzynarodowego biura
pracy odbytą przed kilkutygodnieki w Philadelphii. Dzisiaj on jest .
jednym z bardziej wpływowych lu w Nowym Swiecie.I jest bliskim
vrlä' cielem . Sowieckiego iskiego, lecz nie Ambasadora ~

> - Jako filmy-pm silnej ręki Toledanamoże poszużyć po-
myślny wynik rewolucjiVelasco Ibarry w Ekwadorze, która wybuchza -
przeń kilku tygodniami, Jej wojskowe poparcie pochodziło 6d komunis-__
tów i od żywiozów pracyToledama,; _ -. --- .- -- 3 <

……koncernemMeksyku. jest CentralnaME:-mą _l‘çèpgblin 3
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- tautejose, %qutkimCosta: Hea, ruins-ens n.; przez cuchnący): ,
kpwinkorezyeh, malych tyronow, Hoksylt amazon; jest bliskimi węzzami -
w CostaRica, a gwutómalsk@ prósa wyra&u się o tej konnekóji jako o- -

grże "synooże piny", «mamiennym jest, 20 Peg
jest nietylko mbuądaru w Meksyku. alo także poszem w Gottahes

Rice, :
{che 00 dzuiszego cuasuHolta k mim się do innych małych centra-|

% 11 mum-kick dospotyżmówce Lam użyskania bliższych stosunków, a -
ó {a laboratoriów przeciw wściekliźnie, sañolo- ...)

- m.ont“: doboroweg Aux-m Mag-pm,kann):szkolnych, aey- S
f puma“ i ekwipunkuswung“

>Umizganie sie do Costa Ries wm mum. sotni Szło z najni <
ragd. przez dyktatorów, «Maksymbyli sainteresowanyni wi
ni strajku gonerelneko prę—(dego do przewrotu Hana-flu. który i

s tak… tortorÿZowazrepubl Salvador, -
- «lista wrogéw goneraza Ubico, ktoryvi . ożńs byłnounou—,
rzen Guatemall, byłomamie: elu 2; mczmqm »
> nai aus.” .- shomd neksykaiskle]. \

Gdy Ai zważy ektywny pw wlod
mm dla Centrum: 1 Po woj Ame p

stępani. fdszystów, nikogo nie zdziwi, de: cykanie:uuu ‚int tak
rzystna dla celów ułamkiem.

   

  

  

Y. mam fowieokie w Meksyku, navet teraz w uuu wojny, (są -
silne i mają charakter pierwotny, Przywileje i obowiązki wlslkiego ©
przyjacielskiego namiotami 84 wysidkani "dobrej woli". Pas
Pro dotycząca material“ £ „Makama postępu unji sowiecki-3 «
tr ry, Giże fabryki i olbrzymie gzeniczne - nie różnią się
dużo od naszej wyzsza: propagańdy, Różnicą jest tylko, że Rosjanie"
mówią dumnie o swoich kollektywnych farmach, ró - z wyjątkiem wydaj-
men «= bardzo są podobne do un…» sapeurs“ zbiorowych z
ich *ej&dos" ożyli wspólnymi gruntenf z

Rosyjskie fabryki pokazywanć w ichmuch szystkie własnoś=.
Gią rządu. Tak wigo system uderzenia Rosji sowieckie ińskąAnery-
ką różni się od naszego i (zapasowąa. 26] an anainnko—mrykuû
skich idei aniżeli system amerykański

Bardziej informowane osoby “alarm. że interes sowiecki w
Zacińskiej Ameryce uotywowuny jest pragnieniem prestiżu.
DJatogo boapomdæ celen jest uznanie przez wszystkie kraje i przy-
gotowanie odpowiednio wyćwiczonego personelu. Ss

/>- Ale w PMe@Zywlstodel prestiż nie wyjuénia niczego wicej, tak -
-jak prestiż nie wyjaśnia duma-niom trwaniu się U,3, jedńostron=
an: doktryny sont: go. S

Hajac rum Zakład; przemysłowe, które w oktesie króższym - -
aniżeli jedno dziesięciolecie, prześcianęży/ nesto, Sowiety muszą szu-
keć interesów w każcej części świata, nazwana od tego jaka będzie
struktur:mm mm -

3 my nalegamy na ich /* , ;
aufm:ł33.3;”î $$$“ Sowiety

“WMA—MW kroki: kwestji polskiej lub
anowlskow:gam; 20 sfer angleleko=
gdy nagio-uageky Zu

(“margin&?äâJomm ocnadzae
m Z A W a. WM…

"Ae Interwene, a

  

 

  

  

  

   

  

  

 

"ropie



 @

_”th zadziwiający rozwój nowych stosunków handlowych, -

y skiej jako

.10- ~ 5 +

cji naeachośniej Półkuli, Ani U.S, ani Rosja nie mogą korzystać z
owoców zdobyczy tylko Ala siebie; przynajmniej nie na długo. Jésñym /-
jest, że Unia sowiecka zapewne przygotowuje się na wszelką ewentual- /
ność, & w przyszłych latach AmerykaZacińska stopniowo posiadać będzie-
większe Znaczeńie w sprawach międzynaro@ówych. S 7

Po zakończeniu wojny Unia sowiecka i U.S. rozpoczną szybkie
przeistoczenie fabryk amunicji na fabryki Gywilnych wytworów, Wówczas

 

z Unja sowiecka już wydobyła dla celów wojennych drogą len@
lease dużo materiałów strategicznych z Zacińskiej Ameryki; metale,
leki oraz wytwory tropikalnego folnictwa, . Sowiety w dalszym ciągu
domagać się będą takich i innych produktów w dużych ilościach, Jest
mako prówdopodobnym, by Rosja poprzestałana aługona pośrednictwie
Stanów jedn, w zaoputrzeniu jej towarami „Unja Sowiecka, oczywiście,
mogłaby otrzymać większość produktów odErytyjskiego Imperium, ale *
jest także oczywistem, że starać się będzie miszez2yé kartele i ie nie '
Zochce zaciągać Zobowiązań w stosunku do monopolów brytyjskich. Dużo -
amerykańskich i brytyjskich kartelów sięga w głąb Ameryki Łacińskiej -
€1e na OgóX Ameryka Zacińska jest jedynym kolonialnym obszarem handlo- .
wym w świecie, który jest na pół wolny od wpływów zagranicznych,

Wrath Sowieckiej w dzasie powojennym popie: a między-
narodowej konkurencji może wydawać się będzie niejako ironią, Możliwe,
że Unja Sowiecka nawet będzie musiazu rozbudować kontra=-przemysay w
Ameryce Zaeińskiej «lbo podjudzió różne południowe rżądy do
nie kopalń cyny i t,p. ; 3

Niezawodńie od takich możliwości Unjia Sowiecka może beZpośre@- .
nio zająć się " wyzwoleniem" Ameryki Zacińskiej, Nasze wzasne duże za-
kupy wojenne na Południu prawdopodobnie Zostaną obcięte, lecz prawdo= |
podobnie nie. zakupy Rosji, W dodatku będziemy mieli do dyspozycji - |
dużo  nagromedzonych i uaïotmbmh zapasów taciisko-amorykaiskich
towarów wykupionych dzięki dobrym stosunkom sąsiedzkim, .

Tak więc, jesli Zaciiska Ameryka- nie wynajdzio sZäybko Zemor=. --
skich rynków zbytu, może nastąpić upadek gospodarczy, a to tym bardziej
że nasza pomoc ekonomiczna na południu kurczy się, jednoożeśnie z S
ustaniem amerykańskich zakupów i że wzrostem konkurencji Brytyjskiego -
Imperium, f - ;

Aneryka Łacińska użyskaza u nas dosyć kredytu wojennego celein
zakupu dużo towarów na szereg lat, Aczkolwiek dostarczenie tych towa-
rów pokryje tylko część naszych długów wojennych, pomoże ono do za-
trudnienia naszych fabryk, Ale problemem Ameryki Południowej będzie
nie kwestja jak otrzymać towary, ale jak utrzymać jej przemyszy surow=
cowo 1 zapobiec zgubnomu bezrobociu,

Gzym mogłeby U.3.58,R, płacić Za łacińsko-smerykańskie towary?
Przedewszystkiem, prawdopodobnie, uzbrojeniem i złotem,

Sowieckie muzeum wojenne w Meksyku jest nietylko gestem dobrej
woli, ale przedwstępną sztuką maca-mna., fos

Po każdej wojnie Zacińska Ameryka była Zawsze gruntem dwupingo-
wych dla i wczasiegdy fubryki przeobrażeły się dla nowych zadań.

- U.S.3,R, będźiemiesza ogromne zapasy uzbrojenia, po wielkiej
części Zużytego, Cały pozostały moterjaż z "lend lease" będzie mysiał
być albo zniszczony albo sprzedany zagranic9, Sowloty mie będą chciały
zyć hät-'n' od (1.85ńpray „hamapage., torpedów, "$on
4 przeciwnych powodów takimate edulepo. any w Aueryce.
Łacińskiej, D1& komisarza - orte ackiego bedzlemoketrudne

1 x wo: okich materiazów wo-
F _ amunioji 4 jej byzoby

le biorąc pod uwagę przekupny charakter tak wielu polityków
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nmeryki ZaeŁńskiej wedle obecnego stanu rzeczy, prawdziwy biurokrata

nie wzgardal mażą prowizją. |

Rosja może płacić także w złocie, Gdyby tylko mała część jej

sûemobilizowane) arnji albo jeńców wojennychzostażś zatrudniona przy
jej bogatych złożach złota,mogłaby niebawem zakupić żagranicą wszy-

atko czego jej gotrubu. " > S
A jeślibyśmy kupili zzoto i zakopali w Fort Knox, znaczyłoby

to, że kontynuujemy finansowanie zakupów sowieckich w Łacińskiej Ame-
- ryGe6, przyjmując złoto w zamian za nasze ma……» towary wysyłane
na:południe, mich S _ y
: |; Mo bykoby dalszym wyczerpywanism naszych: narodowych zasobów -
i mogłoby ewentu&lnio być zgubnym, ale pomogłoby uniknąć bezpośrednie=
50 powojennego bezrobocia i kryzysu okonomieznego, podobnie jak zakup -
akot« w cZele naszej dzugiej depresji. . f se

% Frudnosoi to moge powstad kiedy unié Sowiscka priy ponocy 3
soentraliZowanego rządowego moi lu handlowego, wejdzie na zagranicz-
ny rynek z wkasnyzi produko towarami, a nie tylKó z artykułami

ludowej, Zadne amerykańskie przedsiębiorstwo nie może się spo- -.
dziewnó, źe będzie mogło konkurować w tej dziedzinie, a

Dwustronńe porożuwienia i handel zamiońny byłyby. konieczne
przy sowieckim systemie handlu. s e

Prudno pouysleéc by General Zleotrie tuwim zapłatę kawą; ' -
bawezną lub orzechami Zlemnymi, Ale rząd sowiedki prowadzi handej w
każdej dziedzinie, Taksamo General Zlectrig nie mag»! w.celach konku-

sprzedawać dzugo poniżej własnychkosztów, Pojedyncze
&merykuńskie przedsiębiorstwa nie może obciążyć swojąstratą ogólną
produkcję Stanów „jodknoczonych, Ale sowiecka agencja handlowa mogłaby |
laguna koszte wytworu dla danogo kraju, a obciqione Zoste=

wytwarzające imperium, zamknięty obszar handlowy;, scentralizowany
. system, pokrywający 1/6 ożęści ponorsomvsxism.

Obecnie większa ożęść życia wytwóreżego i komercjalnego jest -.
kontrojowanu przez amerykeński Lend-Lease,To stworzyło albo ograniczy=.
Zo dobrobyt w każdym zakątku świata. Możnanawet gout—dune, że to -
zniszcezyXo bardziej prywatną przedsiębiorczość w świecie, aniżeli
prawie 3 dokady propagandy komunistycznej, é \ -

Ale Lond-Lease nie jest systemom produkcji albo hańdłu, Jest
to t;lko roZrzutna i kosztawna konieczność procesu wojennego. Jego
obecna wzadna kontrolu ludźj i narodów ukrywa fakt, że mie może trwać
dzugo, Co Zastąpi jego miejsce? Wolny międzynarodowy system handlowy?
Zaden kraj na Ziemi nie jest do tego przysposobiony, Unja sowiecka
musieXeby zburzyć jej caży system spozeczny, gdybyśmy proboweli działać
wolnym międzynarodówym monetarnym systemem I usuwać przeszkody na
drogach handlu, bok odpowlodnich migdaynerodowyeli porozwdień w obliczu
państwowego handlu sowieckiego - to poprostu wydalibyśmy z rąk wszys-
tkle znaczone karty naszych konkurentów.,

dMOiOSOOMa,ere wo, 3 y l wym Systemeń, pos sze stra
uniż611%%%-sm:orne as ge :: S: vwg" z £

wi duso 0 powoji op. óra ma stworzy
most M'dg‘ugiflkfinkh‘a Posy näuäh' i stik :

w-". MS tYikoszybkiei dalekosiężne międzynarodowe polityczne

_

.
gospodarczeporożumieniamogą stworzyć takie pomosty.-porozumienia .

Le i sopteckion. hao? - praktyk handlowych

 

   

  

       




